
 
 
 

 
 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
 L’anno duemilaventiquattro, addì venticinque del mese di gennaio alle ore 19.00, nella 

sala riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente, Giuseppe 

Mareschi, componente; 

Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente   Presente il Direttore con voto 

   consultivo dott. Erika Andenna 

 

Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 
 

 

OGGETTO:  Concessione di finanziamenti ai soggetti di cui all'articolo 61, comma a) della L.R. 9 

dicembre 2016 n.21 Disciplina delle politiche regionali nel settore turistico e 

dell’attrattività del territorio regionale, nonché modifiche a leggi regionali in materia di 

turismo e attività produttive. Atto di indirizzo presentazione istanza. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso 

- Che il Consorzio Boschi Carnici è proprietario del complesso di interesse turistico-ricreativo ed 

ambientale di “Aplis in Carnia” in Comune di Ovaro, presso il quale sono stati realizzati numerosi 

interventi atti al recupero e riqualificazione del sito al fine della sua utilizzazione a fini turistici e 

culturali, che hanno comportato ingenti investimenti finanziari condivisi ed ammessi a contributo 

da parte della Regione Friuli Venezia Giulia; 

- Che in data 28.04.2023 è stato firmato il contratto il contratto d’affitto d’azienda tra il Consorzio 

Boschi Carnici e la società "NOVAVIA SAS di Genny Di Comun & C.", con sede in Ravascletto (UD); 

- Che a partire dal mese di luglio il gestore del complesso Aplis in Comune di Ovaro, "NOVAVIA SAS 

di Genny Di Comun & C.", ha segnalato a più riprese criticità alla centrale termica a biomasse 

legnose che sono stati solo temporaneamente risolti con l’intervento di manutenzione 

straordinaria, salvo poi ripresentarsi nel corso dei mesi successivi; 

- Che a fine agosto la situazione della centrale si è ulteriormente aggravata rendendo necessario un 

nuovo intervento tecnico che non si è rilevato risolutivo;  

- Che in caso di rottura o malfunzionamento dell’impianto in argomento, l’assenza di installazioni 

alternative impedirebbe di fatto la messa in funzione del centro benessere, che di fatto risulta 

fondamentale nella vendita dei “pacchetti turistici invernali” della struttura; 

- Che, data la vetustà dell’impianto di riscaldamento esistente a servizio del compendio, è necessario 

prevedere quanto prima un generale intervento di ammodernamento dello stesso, al fine di 

garantire la funzionalità a regime delle strutture di cui trattasi; 

Richiamati: 

- La legge regionale 6 agosto 2021. n. 13 (Assestamento del bilancio per gli anni 2021 – 2023) è stato 

introdotto l’art. 5, comma 39, che consente all'Amministrazione regionale di concedere ai soggetti 

di cui all'articolo 9, commi 1 e 2, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano 

12/2024 



nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure), l'anticipazione delle spese di progettazione per 

opere pubbliche di competenza, con priorità per quelle riconducibili alle missioni previste dal 

medesimo PNRR o dal Fondo complementare al PNRR; 

- L’istanza di finanziamento relativa all’anticipazione delle spese di progettazione presentata dal 

Consorzio Boschi Carnici alla Direzione centrale Infrastrutture e territorio in data 29.10.2021 prot. 

1841; 

- Il Decreto n. 5167/TERINF del 29.11.2021 di approvazione della graduatoria delle domande 

finanziabili per l’anticipazione delle spese di progettazione per la realizzazione di opere pubbliche, 

con priorità per quelle riconducibili alle missioni previste dal PNRR o dal Fondo complementare al 

PNRR; 

- La propria deliberazione n. 105 del 01.12.2021, immediatamente esecutiva, con la quale si 

prendeva atto della graduatoria degli interventi finanziati di cui all'articolo 9, commi 1 e 2 del 

Decreto-Legge 77/2021 di cui al punto precedente, con la quale veniva finanziata la domanda del 

Consorzio Boschi Carnici per un importo massimo pari a € 40.000,00 al lordo della 

compartecipazione dichiarata dall’Ente in fase di domanda di concessione; 

- La determina del Responsabile del Servizio e del Procedimento n. 29 del 02.02.2022, esecutiva 

nelle forme di legge, con la quale, attraverso il Portale delle Stazioni Appaltanti della regione Friuli 

Venezia Giulia (eAppaltiFVG), ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) della Legge 11.09.2020, n. 

120, si affidava all’ing. Mauro Cossalter di Tolmezzo (UD) il Servizio di progettazione esecutiva, 

direzione lavori e coordinamento sicurezza inerenti i “Lavori di ammodernamento 

dell’impiantistica a servizio del complesso turistico di proprietà in loc. Aplis” in Comune di Ovaro; 

- La propria deliberazione n. 46 del 07.07.2022, immediatamente esecutiva, con la quale si 

approvava il progetto definitivo/esecutivo “Lavori di ammodernamento dell’impiantistica a servizio 

del complesso turistico di proprietà in località Aplis in Comune di Ovaro” di data “maggio 2022” a 

firma dell’ing. Mauro Cossalter di Tolmezzo che si chiude con una spesa complessiva pari a € 

415.000,00 (€ 300.000,00 di Lavori e € 115.000,00 di Somme a disposizione); 

Preso atto che a partire da luglio 2022 l’Amministrazione consorziale ha messo in atto tutte le attività 

consequenziali ai fini del reperimento delle risorse necessarie all’esecuzione dei relativi lavori, fino ad ora 

senza successo; 

Preso atto altresì che nell’attesa di reperire i fondi per la realizzazione del più completo ammodernamento 

della centrale esistente, di cui al progetto su citato, con propria deliberazione n.69/2023 del 28.09.2023 il 

Consiglio di Amministrazione avviava le procedure per la realizzazione di una caldaia di soccorso a gasolio 

nel complesso “Aplis” in Comune di Ovaro, a diretto servizio della caldaia a biomasse; 

Atteso che  

- La RAFVG, Direzione centrale Attività produttive, turismo e cooperazione è autorizzata a concedere 

incentivi a favore di enti pubblici per la realizzazione, l’acquisto e l’ammodernamento di diverse 

tipologie di infrastrutture turistiche e complementari all'attività turistica, ai sensi della L.R. 21/2016 

Disciplina delle politiche regionali nel settore turistico e dell’attrattività del territorio regionale, 

nonché modifiche a leggi regionali in matria di turismo e attività produttive; 

- Tra le iniziative ammesse, di cui all’art. 61 della L.R. 21/2016, è ricompresa la “realizzazione, 

acquisto e ammodernamento di impianti, opere e strutture complementari all'attività turistica”; 

Ritenuto di avvalersi fin d’ora di tale opportunità presentando, entro i termini stabiliti dalla Legge, apposita 

istanza di finanziamento per la realizzazione dei “Lavori di ammodernamento e miglioramento 

dell’impiantistica a servizio del complesso turistico di proprietà in località Aplis in Comune di Ovaro” di cui al 

progetto definitivo/esecutivo di data “maggio 2022” a firma dell’ing. Mauro Cossalter di Tolmezzo; 

Dato atto che il Consorzio Boschi Carnici si impegna fin da ora a garantire la copertura della spesa non 

coperta da finanziamento regionale; 



Preso atto che all’istanza andrà allegata una Relazione tecnico illustrativa sottoscritta dal Legale 

Rappresentante del Consorzio Boschi Carnici; 

Visti i pareri espressi, per quanto di competenza ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge  

 

D E L I B E R A  

 

1. Di dare atto di quanto in premessa esposto.  

2. Di formulare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio alla attivazione delle procedure relative 

all’istanza di finanziamento per la realizzazione dei “Lavori di ammodernamento e miglioramento 

dell’impiantistica a servizio del complesso turistico di proprietà in località Aplis in Comune di Ovaro” di 

cui al progetto definitivo/esecutivo di data “maggio 2022” a firma dell’ing. Mauro Cossalter, a valere 

sulla L.R. 9 dicembre 2016 n. 21. 

3. Di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione e all’inoltro alla Direzione Centrale attività produttive 

Servizio Turismo di apposita Relazione tecnico-illustrativa e istanza di finanziamento come in premessa 

rappresentate. 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 

21/2003 e successive modifiche e integrazioni.  

 

 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 

                   IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 

                         F.to Luigi Cacitti           F.to dott. Vanessa Giorgis 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 

19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 26.01.2024 al 10.02.2024 

Tolmezzo, lì 26.01.2024 L’INCARICATO 

                                                                                                                                      F.to Erika Andenna 

 

 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

 


